Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0105/2025

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício ao

Executivo solicitando realizar serviços de manutenção, capina e limpeza na

praça localizada entre a rua K e a rua Barsante, bairro São Geraldo.

A referida praça encontra-se em estado de deterioração, com mato alto, acúmulo

de lixo e ausência de manutenção, o que prejudica a segurança, o lazer e a

qualidade de vida dos moradores da região. Assim, é necessária a intervenção

urgente do Poder Público para a revitalização do espaço, promovendo:

Capina e limpeza geral da praça e de suas imediações;

Manutenção dos equipamentos urbanos eventualmente existentes;

Coleta de entulhos e resíduos;

Revitalização do espaço para que volte a ser um ambiente de convivência e lazer

seguro para a comunidade.

A adoção dessas medidas é essencial para o bem-estar dos moradores e para

o fortalecimento do sentimento de pertencimento e cuidado com o espaço

público.

Ponte Nova - MG, 30 de maio de 2025.

Gustavo Antônio Gomes da Silveira

Vereador - MDB